
www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 10

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA AI 
SENSI DELL’ART. 71 DEL D.GLS. N. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO 
DELLA FORNITURA DI GAS MEDICALI E TECNICI E DEI SERVIZI 
ACCESSORI DI MANUTENZIONE, GAS MANAGEMENT E CONTROLLI 
OCCORRENTI ALL’AOU MAGGIORE DELLA CARITÀ DI NOVARA, 
ALL’ASL VC, ALL’ASL BI, ALL’ASL NO E ALL’ASL VCO, AFFERENTI 
ALL’AREA INTERAZIENDALE DI COORDINAMENTO N. 3 PER UN 
PERIODO DI MESI 72 OLTRE MESI 24 DI OPZIONE DI RINNOVO E 
MESI 12 DI OPZIONE DI PROROGA – PRESA D’ATTO 
AGGIUDICAZIONE – CIG DERIVATO A0671401E3



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 10

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Rossoni Vittorio
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Dirigente/Funzionario: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 10

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore della S.O.C. Logistica e Servizi 
Informatici, di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 
290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

PREMESSO CHE:
- con Deliberazione n. 1034 del 17/12/2024, depositata in atti, l’A.O.U. Maggiore della 

Carità di Novara ha proceduto all’aggiudicazione dell’appalto congiunto, ai sensi dell’art. 
71 del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento della fornitura di gas medicali e tecnici e dei 
servizi accessori di manutenzione, gas management e controlli occorrenti all’A.O.U. 
Maggiore della Carità di Novara, all’Asl VC, all’Asl BI, all’Asl NO e all’Asl VCO - afferenti 
all’Area Interaziendale di Coordinamento n. 3 - per un periodo di mesi 72 oltre mesi 24 di 
opzione di rinnovo e mesi 12 di opzione di proroga;

- la gara in oggetto è stata aggiudicata all’Associazione temporanea di imprese composto 
da:
NIPPON GASES PHARMA S.R.L., con sede legale in Milano, cap 20159 Via Benigno Crespi, 
19 - C.F. e P.Iva 08418370964 e SAPIO LIFE S.R.L., con sede legale in Monza, cap 20900 
Via Silvio Pellico, 48 - C.F. e P.Iva 02006400960
la prima in qualità di capogruppo mandataria e la seconda in qualità di mandante, alle 
condizioni economiche di cui alla deliberazione n. 1034/24 sopracitata che, per l’A.S.L. 
V.C.O., così si riassumono:

Sub Lotto 1) Protossito di azoto AIC - 72 mesi 
Rif. Tipologia Descrizione Conto economico Unità di 

misura
fabbisogno Importo 

IVA esclusa
Importo 

IVA 4% inclusa

01.01 Protossito di 
azoto

Compresso in bombola 
(40 lt.ca.)

3.10.01.20 Kg 4.800 24.000,00 € 24.960,00 €

Totale complessivo 24.000,00 € 24.960,00 €

Sub Lotto 2) Ossigeno AIC - 72 mesi 
Rif. Tipologia Descrizione Conto economico Unità di 

misura
fabbisogno Importo 

IVA esclusa
Importo 

IVA 4% inclusa

02.01 Ossigeno AIC Liquido in serbatoio 3.10.01.42 mc 360.000 356.400,00 €. 370.656,00 €

Totale complessivo 356.400,00 €. 370.656,00 €



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 10

Sub Lotto 3) Ossigeno AIC - 72 mesi 
Rif. Tipologia Descrizione Conto economico Unità di 

misura
fabbisogno Importo 

IVA esclusa
Importo 

IVA 4% inclusa

03.01 Ossigeno AIC Dewar ossigeno liquido 
23-30 lt per ricarica 
Stroller

3.10.01.42 mc 15.000 60.000,00 € 62.400,00 €

03.02 Ossigeno AIC Gassoso medicale in 
pacchi bombola (12/16 x 

40/50 lt)

3.10.01.42 mc 432.000 1.080.000,00 € 1.123.200,00 €

03.03 Ossigeno AIC Gassoso medicale in      
bombole da 40 - 50 lt

3.10.01.42 mc 3.900 11.700,00 € 12.168,00 €

03.04 Ossigeno AIC Gassoso medicale in 
contenitori da 10 lt 

(attacco AFNOR/UNI-
portable)

3.10.01.42 Nr 180 3.960,00 € 4.118,40 €

03.05 Ossigeno AIC Gassoso medicale in 
contenitori da 5 lt 
(attacco VI-VP)

3.10.01.42 Nr 18 316,80 € 329,47 €

03.06 Ossigeno AIC Gassoso medicale in 
contenitori da 5 lt 

(attacco AFNOR/UNI-
portable)

3.10.01.42 Nr 3.000 52.800,00 € 54.912,00 €

03.09 Ossigeno AIC Gassoso medicale in 
contenitori da 3 lt 
(attacco VI-VP)

3.10.01.42 Nr 12 298,80 € 310,75 €

03.10 Ossigeno AIC Gassoso medicale in 
contenitori da 3 lt 

(attacco AFNOR/UNI-
portable)

3.10.01.42 Nr 2.520 62.748,00 € 65.257,92 €

Totale complessivo 1.271.823,60 € 1.322.696,54 €

Sub Lotto 4) Azoto FU - 72 mesi 
Rif. Tipologia Descrizione Conto economico Unità di 

misura
fabbisogno Importo 

IVA esclusa
Importo 

IVA 4% inclusa

04.01 Azoto FU Liquido in serbatoio 3.10.01.25 mc 600.000 504.000,00 € 524.160,00 €

Totale complessivo 504.000,00 € 524.160,00 €

Sub Lotto 5) Azoto DM - 72 mesi 
Rif. Tipologia Descrizione Conto economico Unità di 

misura
fabbisogno Importo 

IVA esclusa
Importo 

IVA 4% inclusa

05.01 Azoto DM Liquido in piccoli 
contenitori da 14 mc/20 

lt

3.10.01.64 lt 3.000 6.900,00 € 7.176,00 €

Totale complessivo 6.900,00 € 7.176,00 €



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 5 di 10

Sub Lotto 6) Aria AIC - 72 mesi 
Rif. Tipologia Descrizione Conto economico Unità di 

misura
fabbisogno Importo 

IVA esclusa
Importo 

IVA 4% inclusa

06.01 Aria AIC Sintetica medicale (azoto 
78% ossigeno 22%) in 
pacchi bombola 16 x 
40/50 lt

3.10.01.20 mc 3.000 13.200,00 € 13.728,00 €

06.02 Aria AIC Sintetica medicale (azoto 
78% ossigeno 22%) in 
bombole da 40-50 lt (8-
10 mc a 200 bar)

3.10.01.20 mc 300 1.245,00 € 1.294,80 €

06.03 Aria AIC Sintetica medicale (azoto 
78% ossigeno 22%) in 
piccoli contenitori 10 lt

3.10.01.20 Nr 72 1.736,64 € 1.806,11 €

06.04 Aria AIC Sintetica medicale (azoto 
78% ossigeno 22%) in 
piccoli contenitori 2-5 lt

3.10.01.20 Nr 18 434,16 € 451,53 €

Totale complessivo 16.615,80 € 17.280,44 €

Sub Lotto 7) Argon e Anidride carbonica DM - 72 mesi 
Rif. Tipologia Descrizione Conto      

economico
Unità di 
misura

fabbisogno Importo 
IVA esclusa

Importo 
IVA 4% inclusa

07.03 Argon DM In bombole da 5 lt 3.10.01.64 Nr 30 1.500,00 € 1.560,00 €

07.05 Anidride 
carbonica DM

In piccoli contenitori <= 5 lt 3.10.01.64 Nr 180 5.940,00 € 6.177,60 €

07.06 Anidride 
carbonica DM

In piccoli contenitori <= 14 lt 3.10.01.64 Nr 60 2.040,00 € 2.121,60 €

Totale complessivo 9.480,00 € 9.859,20 €

Sub Lotto 11) Servizi - 72 mesi 
Rif. Canone di servizio Conto economico Importo 

IVA esclusa
Importo 

IVA 22% inclusa

11.01 Manutenzione 3.10.02.56 270.000,00 € 329.400,00 €

11.02 Gas Management 3.10.05.04 258.000,00 € 314.760,00 €

11.03 Controlli 3.10.02.03 51.000,00 € 62.220,00 €

11.04 Canone apparecchiatura ossido nitrico 3.10.05.04 110.880,00 € 135.273,60 €

Totale complessivo 689.880,00 € 841.653,60 €

PRESO ATTO CHE: 
- l’importo complessivo presunto della fornitura in questione per l’A.S.L. VCO, per un 

periodo certo pari a 72 mesi, ammonta ad € 2.879.099,40 IVA esclusa – oltre a € 
87.568,78 IVA 4% e € 151.773,60 IVA 22% - per un totale complessivo di € 
3.118.441,78 IVA compresa; 

- l’importo relativo all’opzione dell’eventuale rinnovo per mesi 24, prevista dal Capitolato 
di Gara, ammonta ad € 959.699,80 IVA esclusa – oltre a € 29.189,59 IVA 4% e € 
50.591,20 IVA 22% - per un totale complessivo di € 1.039.480,59 IVA compresa;



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 6 di 10

- l’importo relativo all’opzione dell’eventuale proroga per mesi 12, prevista dal Capitolato 
di Gara, ammonta ad € 479.849,90 IVA esclusa – oltre a € 14.594,79 IVA 4% e € 
25.295,60 IVA 22% - per un totale complessivo di € 519.740,29 IVA compresa;

- l’importo relativo all’incremento contrattuale del 30% ammonta ad € 863.729,82 IVA 
esclusa, oltre a € 26.270,63 IVA 4% e € 45.532,08 IVA 22% - per un totale complessivo 
di € 935.532,53 IVA compresa;

- l’importo relativo all’eventuale quinto d’obbligo per l’intero periodo contrattuale 
ammonta ad € 575.819,88 IVA esclusa, – oltre a € 17.513,76 IVA 4% e € 30.354,72 
IVA 22% - per un totale complessivo di € 623.688,36 IVA compresa;

- in conformità a quanto previsto dall’articolo 45 del D.Lgs. 36/23, nonché, dal vigente 
regolamento aziendale per la costituzione e la ripartizione degli incentivi delle funzioni 
tecniche, dal presente atto discende un onere complessivo di € 4.486,60 che verrà 
imputato e ridistribuito con successivo provvedimento.

Attesa, al fine di garantire la continuità nell’erogazione dei servizi sanitari, la necessità di 
provvedere alla presa d’atto dell’aggiudicazione della fornitura di cui trattasi.
Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione del presente provvedimento.
Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

DELIBERA

1. di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, alla presa d’atto 
dell’aggiudicazione definitiva disposta dall’A.O.U. Maggiore della Carità di Novara, in 
qualità di Stazione appaltante per l’A.I.C. 3, con deliberazione n. 1034 del 17/12/2024, 
per un periodo di mesi 72, oltre 24 mesi di opzione di eventuale rinnovo, relativa alla 
fornitura di gas medicali e tecnici e dei servizi accessori di manutenzione, gas 
management e controlli occorrenti alle Aziende afferenti all’A.I.C. 3 - aggiudicata 
all’Associazione temporanea di imprese composto da NIPPON GASES PHARMA S.R.L., 
con sede legale in Milano, cap 20159 Via Benigno Crespi, 19 - C.F. e P.Iva 
08418370964 e SAPIO LIFE S.R.L., con sede legale in Monza, cap 20900 Via Silvio 
Pellico, 48 - C.F. e P.Iva 02006400960 la prima in qualità di capogruppo mandataria e la 
seconda in qualità di mandante - alle condizioni di seguito specificate:

Sub Lotto 1) Protossito di azoto AIC - 72 mesi 
Rif. Tipologia Descrizione Conto economico Unità di 

misura
fabbisogno Importo 

IVA esclusa
Importo 

IVA 4% inclusa

01.01 Protossito di 
azoto

Compresso in bombola 
(40 lt.ca.)

3.10.01.20 Kg 4.800 24.000,00 € 24.960,00 €

Totale complessivo 24.000,00 € 24.960,00 €



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 7 di 10

Sub Lotto 2) Ossigeno AIC - 72 mesi 
Rif. Tipologia Descrizione Conto economico Unità di 

misura
fabbisogno Importo 

IVA esclusa
Importo 

IVA 4% inclusa

02.01 Ossigeno AIC Liquido in serbatoio 3.10.01.42 mc 360.000 356.400,00 €. 370.656,00 €

Totale complessivo 356.400,00 €. 370.656,00 €

Sub Lotto 3) Ossigeno AIC - 72 mesi 
Rif. Tipologia Descrizione Conto economico Unità di 

misura
fabbisogno Importo 

IVA esclusa
Importo 

IVA 4% inclusa

03.01 Ossigeno AIC Dewar ossigeno liquido 
23-30 lt per ricarica 
Stroller

3.10.01.42 mc 15.000 60.000,00 € 62.400,00 €

03.02 Ossigeno AIC Gassoso medicale in 
pacchi bombola (12/16 x 

40/50 lt)

3.10.01.42 mc 432.000 1.080.000,00 € 1.123.200,00 €

03.03 Ossigeno AIC Gassoso medicale in      
bombole da 40 - 50 lt

3.10.01.42 mc 3.900 11.700,00 € 12.168,00 €

03.04 Ossigeno AIC Gassoso medicale in 
contenitori da 10 lt 

(attacco AFNOR/UNI-
portable)

3.10.01.42 Nr 180 3.960,00 € 4.118,40 €

03.05 Ossigeno AIC Gassoso medicale in 
contenitori da 5 lt 
(attacco VI-VP)

3.10.01.42 Nr 18 316,80 € 329,47 €

03.06 Ossigeno AIC Gassoso medicale in 
contenitori da 5 lt 

(attacco AFNOR/UNI-
portable)

3.10.01.42 Nr 3.000 52.800,00 € 54.912,00 €

03.09 Ossigeno AIC Gassoso medicale in 
contenitori da 3 lt 
(attacco VI-VP)

3.10.01.42 Nr 12 298,80 € 310,75 €

03.10 Ossigeno AIC Gassoso medicale in 
contenitori da 3 lt 

(attacco AFNOR/UNI-
portable)

3.10.01.42 Nr 2.520 62.748,00 € 65.257,92 €

Totale complessivo 1.271.823,60 € 1.322.696,54 €

Sub Lotto 4) Azoto FU - 72 mesi 
Rif. Tipologia Descrizione Conto economico Unità di 

misura
fabbisogno Importo 

IVA esclusa
Importo 

IVA 4% inclusa

04.01 Azoto FU Liquido in serbatoio 3.10.01.25 mc 600.000 504.000,00 € 524.160,00 €

Totale complessivo 504.000,00 € 524.160,00 €



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 8 di 10

Sub Lotto 5) Azoto DM - 72 mesi 
Rif. Tipologia Descrizione Conto economico Unità di 

misura
fabbisogno Importo 

IVA esclusa
Importo 

IVA 4% inclusa

05.01 Azoto DM Liquido in piccoli 
contenitori da 14 mc/20 

lt

3.10.01.64 lt 3.000 6.900,00 € 7.176,00 €

Totale complessivo 6.900,00 € 7.176,00 €

Sub Lotto 6) Aria AIC - 72 mesi 
Rif. Tipologia Descrizione Conto economico Unità di 

misura
fabbisogno Importo 

IVA esclusa
Importo 

IVA 4% inclusa

06.01 Aria AIC Sintetica medicale (azoto 
78% ossigeno 22%) in 
pacchi bombola 16 x 
40/50 lt

3.10.01.20 mc 3.000 13.200,00 € 13.728,00 €

06.02 Aria AIC Sintetica medicale (azoto 
78% ossigeno 22%) in 
bombole da 40-50 lt (8-
10 mc a 200 bar)

3.10.01.20 mc 300 1.245,00 € 1.294,80 €

06.03 Aria AIC Sintetica medicale (azoto 
78% ossigeno 22%) in 
piccoli contenitori 10 lt

3.10.01.20 Nr 72 1.736,64 € 1.806,11 €

06.04 Aria AIC Sintetica medicale (azoto 
78% ossigeno 22%) in 
piccoli contenitori 2-5 lt

3.10.01.20 Nr 18 434,16 € 451,53 €

Totale complessivo 16.615,80 € 17.280,44 €

Sub Lotto 7) Argon e Anidride carbonica DM - 72 mesi 
Rif. Tipologia Descrizione Conto      

economico
Unità di 
misura

fabbisogno Importo 
IVA esclusa

Importo 
IVA 4% inclusa

07.03 Argon DM In bombole da 5 lt 3.10.01.64 Nr 30 1.500,00 € 1.560,00 €

07.05 Anidride 
carbonica DM

In piccoli contenitori <= 5 lt 3.10.01.64 Nr 180 5.940,00 € 6.177,60 €

07.06 Anidride 
carbonica DM

In piccoli contenitori <= 14 lt 3.10.01.64 Nr 60 2.040,00 € 2.121,60 €

Totale complessivo 9.480,00 € 9.859,20 €

Sub Lotto 11) Servizi - 72 mesi 
Rif. Canone di servizio Conto economico Importo 

IVA esclusa
Importo 

IVA 22% inclusa

11.01 Manutenzione 3.10.02.56 270.000,00 € 329.400,00 €

11.02 Gas Management 3.10.05.04 258.000,00 € 314.760,00 €



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 9 di 10

11.03 Controlli 3.10.02.03 51.000,00 € 62.220,00 €

11.04 Canone apparecchiatura ossido nitrico 3.10.05.04 110.880,00 € 135.273,60 €

Totale complessivo 689.880,00 € 841.653,60 €

2. di dare atto che la spesa presunta complessiva per l’A.S.L. VCO riferita alla durata certa 
del contratto pari a 72 mesi, ammonta ad € 3.118.441,78 - IVA compresa;

3. di dare atto che la spesa presunta complessiva per l’A.S.L. VCO riferita all’opzione di 
rinnovo contrattuale per ulteriori mesi 24 (ventiquattro), prevista dalla procedura di 
affidamento, ammonta ad € 1.039.480,59 IVA compresa;

4. di dare atto che la spesa presunta complessiva per l’A.S.L. VCO riferita alla eventuale 
proroga contrattuale per mesi 12, prevista dalla procedura di affidamento, ammonta ad 
€ 519.740,29 IVA compresa;

5. di dare atto che la spesa presunta complessiva per l’A.S.L. VCO riferita all’eventuale 
incremento contrattuale, prevista dalla procedura di affidamento, ammonta ad € 
935.532,53 IVA compresa;

6. di dare atto che la spesa presunta complessiva per l’A.S.L. VCO riferita quinto d’obbligo, 
prevista dalla procedura di affidamento, ammonta ad € 623.688,36 IVA compresa;

7. di dare atto che, in conformità a quanto previsto dall’articolo 45 del D.Lgs. 36/23, 
nonché, dal vigente regolamento aziendale per la costituzione e la ripartizione degli 
incentivi delle funzioni tecniche, dal presente atto discende inoltre un onere complessivo 
di € 4.486,60 che verrà imputato e ridistribuito con successivo provvedimento 
dirigenziale;

8. di dare atto che l’onere di spesa discendente dall’assunzione del presente 
provvedimento, per la durata certa del contratto pari a 72 (settantadue) mesi 
ammontante ad € 2.879.099,40 IVA esclusa – oltre a € 87.568,78 IVA 4% e € 
151.773,60 IVA 22% - ovvero complessivi € 3.118.441,78 - IVA compresa, trova 
copertura nelle sotto indicate autorizzazioni, come segue: 

Conto Economico Esercizi dal 2025 al 2030
conto 3.10.01.20 - Autorizzazione  n. 1 subimpegno n. 26   €      40.615,80
conto 3.10.01.42 - Autorizzazione  n. 1 subimpegno n. 25 € 1.628.223,60
conto 3.10.01.25 - Autorizzazione  n. 1 subimpegno n.  4    €    504.000,00
conto 3.10.01.64 - Autorizzazione  n. 1 subimpegno n. 28   €      16.380,00
conto 3.10.02.03 - Autorizzazione  n. 1 subimpegno n. 39   €      51.000,00
conto 3.10.05.04 - Autorizzazione  n. 1 subimpegno n. 42   €     368.880,00



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 10 di 10

conto 3.10.02.56 - Autorizzazione  n. 7 subimpegno n. 53   €     270.000,00
        

                                                
Conto Economico Esercizi dal 2030 al 2031   

conto 3.10.01.20 - Autorizzazione  n. 1 subimpegno n. 26   €      13.538,60
conto 3.10.01.42 - Autorizzazione  n. 1 subimpegno n. 25 €    542.741,20
conto 3.10.01.25 - Autorizzazione  n. 1 subimpegno n.  4    €    168.000,00
conto 3.10.01.64 - Autorizzazione  n. 1 subimpegno n. 28   €        5.460,00
conto 3.10.02.03 - Autorizzazione  n. 1 subimpegno n. 39   €      17.000,00
conto 3.10.05.04 - Autorizzazione  n. 1 subimpegno n. 42   €     122.960,00
conto 3.10.02.56 - Autorizzazione  n. 7 subimpegno n. 53   €      90.000,00

9. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) della procedura in 
parola, la Dott.ssa Jessica Pace, Direttore S.O.C. Farmacia;

10. di dare atto che il Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) è individuato nella figura 
del Direttore S.O.C. Farmacia mentre, in ragione della multidisciplinarità del presente 
affidamento si individua, quale ausiliario del DEC, il Direttore S.O.C. T.E.C.A.N.O.;

11. di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.14 L.R.10 del 24/1/1995 e s.m.i.

12. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.


		2025-04-09T12:41:03+0000
	Barbara Buono


		2025-04-09T15:39:27+0000
	Daniela Kozel


		2025-04-09T15:57:17+0000
	Francesco Cattel




